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[Johannes Pedersen.]
i Betænkningen Side 44, Punkt 63. Af!
private Personer er der ydet store Gaver og

Kapitaler til Støtte for Sagen. Jeg kan i

denne Forbindelse nævne en storstilet Gave

paa 1 Mill. Kr. af afdøde Gros»erer Filten-

borg, ligesom der takket være Bevillinger
af Byraadet — og dette med Tilslutning
af det store Flertal af Byens Skatteydere
— er udført forskelligt til Forberedelse af

Sagen. Jeg skal saaledes nævne Opførelsen
af et Observatorium, det meget store og
moderne Sygehus, der staar Maal med det

bedste, som er fremme i Tiden, baade paa
det medicinske, kirurgiske og epidemiske
Omraade. Det er kun godt 40 Aar siden,
at der i Aarhus kun fandtes et lille Sygehus,
som var fælles for Aarhus By og Amt. Det

laa i Gaden, der hedder Spanien, en Bygning
med to Etager, ca. 50 Alen lang og kun med

150 Senge. Nu findes for Aarhus Bys Ved-
kommende det store og fuldt ud tidssvarende

Kommunehospital med 4 å 5 meget store

Bygninger for medicinske, epidemiske og

kirurgiske Sygdomme og for tuberkuløse
samt en Røntgenafdeling med ca. 335 Senge
i alt foruden det store Marselisborgske
Hospital for epidemiske Sygdomme, 10

Pavilloner med 230 Senge. Ved Siden deraf
findes det store Amtssygehus, der er ca.

40 Aar gammelt og har en daglig Belægning
påa 215 Patienter i Gennemsnit. Dette

Sygehus er allerede for tille og derfor solgt
til Aarhus Kommune. Der bliver nu til
Foraaret begyndt paa Opførelsen af et end-

nu større Amtssygehus, som bliver færdigt
om ca. 3 Åar og kommer til at indeholde

ca. 400 Senge. Det af Aarhus erhvervede

gamle Amtssygehus, om hvis Brug der

endnu ikke er taget Bestemmelse, vil anta-

gelig blive indrettet til Vanførehospital,
Ganespaltepatienter og lignende. Endvidere

findes der St. Josefssøstrenes Hospital med
Plads til 100 Patienter. Paa Statens Fød-

selsanstalt, der ligger ca. 5 Minutters Gang
fra den Plads, der er udset til Universitet,
er der i de senere Aar foregaaet mellem

1350 og 1400 Fødsler aarlig; der er saa-

ledes et tilstrækkeligt stort Materiale til

Fødselslægers Uddannelse, og en paa dette

Omraade anerkendt Autoritet, Overlæge
Albeck, leder Anstalten. Fødende Kvinder

i Jylland lægger sig med Tryghed ind under

hans Omsorg, medens Fødselen overstaas.

Overlæge Albeck er Formand for Univer-
sitetssamvirket. Fra Universitetspladsen er

der ca. 20 Minutters Vej til det store jydske
Sindssygehospital ved Riis Skov. Der er

saaledes i og ved Aarhus de til Lægers
Uddannelse nødvendige Institutioner. Lad

mig ikke glemme, at der ogsaa er et Stu-

denterhjem med Bolig for 27 Studenter.

Beliggenheden af den ca.? 12 ha store

Plads, der tilbydes, er sas ideel og natur-

skøn, at der neppe mange Steder her i Lan-
det findes Magen. Der er fra denne HEgn
en skøn Udsigt over Aarhus By og over et

meget vidtstrakt Landskab mod Vest til

Himmelbjerget. Det vil være mange be-

kendt, at man fra Himmelbjerget kan se

Taarnet paa Aarhus Domkirke samt Tovs-

gaard paa Brabrand Mark, Hasle By m. m.,

og omvendt kan man fra Universitetsplad-
sen se Bjerget og følge Højdedraget 1 den

nordlige Del af Ning Herred med den høje
Jelshøj, som ligger 407 Fod over Havet,
Marselisborg Skov med Kongeslottet, Varna

og Ørnereden. Mod Syd over Kattegat kan

man i klart Vejr skimte Endelave, Tunø og
Samsø, og i klar Luft kan man se Sjællands
Odde, Øen Hjelm og Helgenæs med det

høje Ellemandsbjerg, over Diagsmur kan

man se Konturerne af Æbeltoft, Halvøen
Mols med dets Bjerge, Kalø Skove med
Slotsruinen og mange Kirker i Byerne. Nord.

paa langt ind i Djursland med den højt-
liggende By Rønde. Dette er Udsigten fra

Egnen omkring Universitetspladsen, men

man maa heller ikke glemme den store og

fortrinlige Udsigt over Aarhus Havn, hvor

der er en meget stærk Trafik af Skibe Aaret
rundt. Desuden ligger Pladsen langt fra

Byens bebyggede Del, i landlige Omgivelser,
ugenert af Larm fra Fabrikker og Gade-

færdsel, og der er Plads til Fodbold-,
Tennis- og Cricketbaner, ligesom der kun

er ca. 10 Minutters Vej til den herlige Bade-

strand ved Vejlby, til hvilken der antagelig
i Løbet af faa Aar vil blive anlagt en Strand-

vej langs Havet, mellem dette og Riis Skov.

Beliggenheden er altsaa den mest ideelle,
der kan tænkes. _ - 5

Af andre Institutioner til Nytte for et

Universitet kan nævnes BStatsbiblioteket
samt Fødselsanstalten og Jydske Asyl, der

er Statens Indsats. Af Indsatser fra Aarhus

By og dets Borgere kan nævnes Million-

gaven fra afdøde Grosserer Filtenborg samt
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